
Direzione Patrimonio, Partecipate e Appalti 2018 – 45210/005
 Servizio Economato e Fornitura Beni   

CITTÀ DI TORINO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Cronologico     0
approvata il 8 novembre 2018

DETERMINAZIONE:  005/110  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E
RIQUALIFICAZIONE PER LA MESSA A NORMA  ATTREZZATURE  SPORTIVE PRESSO
LE PALESTRE SCOLASTICHE DELLA CITTÀ. INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI   DELL’ART.  63,  COMMA  5  DEL  D.LGS  50/2018  .  PERIODO  01.01.2019  –
31.12.2020. 

 Con  Determinazione  Dirigenziale  del  17  marzo  2016  n.  mecc.  2016  01271/005

esecutiva dal 25 marzo 2016, è stata approvata l'indizione della procedura aperta n. 30/2016

per l’affidamento degli interventi di manutenzione ordinaria e riqualificazione per la messa a

norma delle attrezzature sportive presso le palestre scolastiche della Città di Torino per il

periodo 2016 - 2018. 

Con  determinazione  dirigenziale  del  28  giugno  2016,  n.  mecc.  2016  03171/005

esecutiva  dal  5  luglio  2016,  è  stata  approvata  l’aggiudicazione  degli  interventi  di

manutenzione ordinaria e riqualificazione per la messa a norma delle attrezzature sportive

presso le palestre scolastiche della Città di Torino per il periodo 2016-2018 a favore della

ditta NUOVA RADAR COOP S.C.R.L. con sede legale in via 1° Maggio n. 7 a Limena (PD) –

Codice Fiscale e Partita IVA 00415670280, per un importo di Euro 419.528,69 oltre Euro

92.296,31 per IVA al 22% per un totale di Euro 511.825,00.

Considerata l’indispensabilità della riqualificazione in oggetto, al fine di continuare a

garantire  la  piena  funzionalità  delle  palestre,  sia  dal  punto  di  vista  sportivo  che  della

sicurezza durante la pratica sportiva;

Considerato  che  le  Ditta  affidataria  ha  eseguito  regolarmente  le  prestazioni,

garantendo un servizio accurato di controllo e mantenimento funzionale delle attrezzature

ginniche  e  ludiche  mediante  un’attività  di  verifica  e  di  adeguamento  normativo  delle

attrezzature installate nelle palestre  che necessitano tra l’altro di un monitoraggio continuo,

si ritiene opportuno e conveniente avvalersi della facoltà, espressamente prevista dall’art. 2

del vigente capitolato speciale d’appalto, di disporre, nel biennio successivo alla scadenza

del  contratto,  la ripetizione del  servizio ai  sensi  dell’art.  57  comma 5 lett.  b)  del  D.Lgs.

163/2006 e s.m.i.,, ora trasfuso nell’art. 63 comma 5 del d.lgs 50/2016, conformemente al



2018 – 45210/005/Errore: sorgente del riferimento non trovata 2

progetto di base di modalità degli interventi manutentivi riportato nel capitolato delle succitata

procedura

La  spesa  presunta  massima  prevista  per  il  biennio  2019-2020  è  pari  ad  Euro

221.825.00 IVA AL 22% compresa. Detto importo è da intendersi presunto e non vincolante

per le  parti,  in quanto il  medesimo sarà definito  in  corso di  esecuzione ed in  virtù delle

effettive necessità.

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 23 c. 16 e art. 95  del D.Lgs. 50/2016 e smi, la

determinazione del prezzo tiene conto della valutazione dei costi della manodopera e della

sicurezza.

L’avvio  del  procedimento di  affidamento non vincola  la  Civica  Amministrazione alla

conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate

alla effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con il presente provvedimento, preliminare

all’avvio della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi essenziali del

contratto.

A  tal  proposito  si   procederà  a  richiedere  alla  Ditta  già  aggiudicataria  della  P.A.

30/2016  la  disponibilità  a  svolgere  il  servizio  in  oggetto  per  il  periodo  01.01.2019  –

30.06.2020, chiedendo alla stessa di formulare un’offerta migliorativa rispetto alle condizioni

contrattuali e/o economiche in essere.

Si dà atto che il  presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella

sezione “Amministrazione Aperta”.       

   

Tutto ciò premesso,
 IL DIRIGENTE   

Visto  l’art.  107  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.   

      

DETERMINA

1. Di  attestare  che,  sussistendo  i  presupposti  di  cui  all’art.  63,  comma 5 del  D.Lgs



2018 – 45210/005/Errore: sorgente del riferimento non trovata 3

50/2016, non si ricorre al Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.);

2. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze

attribuite  dal  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Città  di  Torino  al

Servizio scrivente;

3.    di approvare, per le motivazione espresse in narrativa, l’indizione della procedura

negoziata  senza  pubblicazione  di  bando  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  in

oggetto ai sensi dell’art.63, comma 5 del D.Lgs 50/2016  per il biennio 2019-2020 

4.Di  approvare  l’  allegata  lettera  di  invito,  che  forma  parte  integrante  del  presente

provvedimento (All. 1);

5. di rinviare a successiva Determinazione Dirigenziale l’approvazione dell’affidamento

del servizio in oggetto e l’impegno della relativa spesa;

6. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio

Economato  e  Fornitura  Beni  Dott.  Filippo  Valfrè  e  che,  per  ragioni  concernenti

l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongono il coinvolgimento di

unità  organizzative  diverse  da  quella  cui  afferiscono  i  soggetti  che  hanno  curato

l’affidamento,  il  Direttore  dell’esecuzione  del  Contratto  è  il  Funzionario  P.O.  del

medesimo servizio Maria Manicone, 

7. di  dare  atto  che,  come previsto  dall’art.  113 del  D.lgs.  50/2016,  come da ultimo

modificato dalla legge per il bilancio 2018 n. 205/2017, in fase di aggiudicazione si

provvederà  a  destinare  ad  apposito  fondo  le  risorse  finanziarie,  in  misura  non

superiore  al  2% dell’importo  della  fornitura  a  base  di  gara,  per  gli  incentivi  delle

funzioni  tecniche,  considerato  che per  la  presente  procedura  è  stato  nominato  il

direttore dell’esecuzione,  nel  pieno  rispetto  dell’art.  31  comma 5 del  codice  degli

appalti  e  delle  linee  guida  Anac  n.  3,  per  la  motivazione  di  cui  al  punto  6  della

presente determinazione.

8. di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di

regolarità amministrativa ai sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si

rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.     

Torino, 8 novembre 2018  IL DIRIGENTE
Dr. Filippo VALFRE’ 


